
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 883

	 ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΠΑΙΔΕΊΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΆΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΎ

Αριθμ. Κ3/9128	

Συγκρότηση και ορισμός μελών του Συμβουλίου Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργα-
σίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως του άρθρου 6 και της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 8,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314), 

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία Κ3/30446/17-3-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός τρόπου και διαδικασίας άσκησης αρμοδιοτήτων και τρόπου λειτουργίας των Συμβουλίων Σύνδεσης με 
την παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.)» (Β’ 1324).

2. Τις από 7-08-2025 επιστολές του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και της Γενικής 
Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, περί ορισμού εκπροσώπων 
προς στους αρμόδιους κατά το άρθρο 6 του ν. 4763/2020 φορείς και τις υπό στοιχεία Κ.Π:105610/02-09-2025, 
Κ.Π 100166/18-08-2025, Κ.Π:107897/05-09-2025, Κ.Π.107925/06-09-2025, Κ.Π.107950/05-09-2025, Κ.Π:115363/ 
19-09-2025, Κ.Π:115255/19-09-2025, Κ.Π:115368/19-09-2025, Υ.Σ.:5594/Κ5/22-09-2025, Κ.Π:117543/ 
23-09-2025, Κ.Π:122355/02-10-2025, Κ.Π:134321/23-09-2025, Κ.Π:141850/04-11-2025, απαντήσεις των φορέων 
και το γεγονός ότι δεν υποδείχθηκαν αναπληρωματικά μέλη, ως εκπρόσωποι των εργαζομένων.

24 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 216

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 216/24.02.2026884

3. Τα πρακτικά της 1ης/01-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΣΕΕΚ).

4. Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/03/1595/B1/9/1/2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε
σιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας απόφασης λόγω λήξης θητείας του Συμβουλίου Σύνδεσης με την 
Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), του Συμβουλίου Σύν-
δεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, το οποίο έχει ως αποστολή:

α) Την υποβολή εισηγήσεων γνωμοδοτήσεων προς το Κεντρικό Συμβούλιο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.) για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και τις 
ειδικότητες του άρθρου 40Δ που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. και στις Σ.Α.Ε.Κ. για άτομα με 
αναπηρία, στο Μεταλυκειακό Έτος Τάξη Μαθητείας, στα Επαγγελματικά Λύκεια (Ε.ΠΑ.Λ.), στις δημόσιες Επαγ-
γελματικές Σχολές Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) και Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας,

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού, ως εξής:

1. Τον Μηνά Μήνογλου του Αλέξανδρου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Ορεστιάδας, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ865595, ως Συντο-
νιστή, με αναπληρωτή τον Γρηγόριο Ιωσηφίδη του Κοσμά, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Καβάλας, με Α.Δ.Τ.: Α00509155.

2. Την Αιμηλία Καζάκου του Νικολάου, Διευθύντρια της Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ. Κομοτηνής, με Α.Δ.Τ.: 
Α00136079, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Ζαφειρούλα Κοτσάκη του Χρήστου, Διευθύντρια του 
Σ.Α.Ε.Κ. Ξάνθης, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 863122.

3. Τον Αναστάσιο Σαλή του Ηλία, Διευθυντή του 1ου Ημερησίου ΕΠΑΛ Δράμας, με Α.Δ.Τ.: Α00493607, ως 
Αναπληρωτή Συντονιστή, με αναπληρώτρια τη Λεμονιά Δαργινίδου του Ιωάννη, Διευθύντρια του 2ου ΕΠΑΛ 
Κομοτηνής, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 598443.

4. Τη Βασιλική Καλαμάρη του Θεοδώρου, Διευθύντρια του Πρότυπου Επαγγελματικού Λυκείου Αλεξαν-
δρούπολης, με Α.Δ.Τ.: Α01089449, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Δουτσίνη του Χρήστου, 
Διευθυντή του Πρότυπου Επαγγελματικού Λυκείου Ξάνθης, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 922090. 

5. Την Άννα Κουτσικίδου του Περικλή, Διευθύντρια ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. Δράμας, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΑ339525, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αρτέμιο Καϊπάκη του Αθανασίου, Διευθυντή ΕΠΑ.Σ. Μαθη-
τείας της Δ.ΥΠ.Α. Καβάλας, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ880511.

6. Τον Αλέξανδρο Ιωσηφίδη του Νικολάου, Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας Καινοτομίας 
και Κοινωνικής Οικονομίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 900677, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Οδυσσέα Βουρβουκέλη 
του Νικολάου, ειδικό Σύμβουλο του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Καβάλας, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 284285. 

7. Τον Σάββα Μιχαηλίδη του Μιχαήλ, Δήμαρχο Νέστου, με Α.Δ.Τ.: Α00801212, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρωτή τον Θωμά Διαμαντίδη του Θεοδώρου, Αντιδήμαρχο Δήμου Νέστου, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 404924.

8. Τη Μαρία Τσακίρογλου του Σωτηρίου, μέλος του Δ.Σ. της ΓΣΕΒΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών 
φορέων, με Α.Δ.Τ.: Χ 941412, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Μιχαήλ Νικολαΐδη του Πολυχρόνη, Ανα-
πληρωτής Γενικός Γραμματέας Ομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας Θράκης, με ΑΔΤ: ΑΡ 270307.

9. Τη Δήμητρα Μπένου του Κωνσταντίνου, Διευθύντρια Ανθρώπινου Δυναμικού και Εταιρικής Κουλτούρας 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΣΕΚΑΠ Α.Ε. (ΣΕΒ), ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών 
φορέων, με Α.Δ.Τ.: Α01780213, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Δαστερίδη του Νικολάου, 
Διευθύνοντα Σύμβουλο της «Νικ. Δαστερίδης ΑΒΕΕ» (ΣΒΕ), με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 918049. 

10. Τον Ιωάννη Παρπαλά του Θεοδώρου, Επιστημονικό συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/
ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ861512, ως τακτικό μέλος.

11. Τον Χαράλαμπο Χαραλαμπίδη του Γεωργίου, Επιστημονικό συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της 
ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: Α00357880, ως τακτικό μέλος.

12. Τη Μαρίνα Μπελτσίδου του Απόστολου, Διευθύντρια Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Θράκης (Αλεξανδρούπολη), 
με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 915039, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Χαρίκλεια Φραγκούλη του Κωνσταντίνου, εκπαι-
δευτικό Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Θράκης (Αλεξανδρούπολη), με Α.Δ.Τ.: Α00789749.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

885Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 216/24.02.2026

13. Τον Ιωάννη Λυμβαίο του Ευαγγέλου, Μέλος Εκτελεστικής Γραμματείας ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 424103, ως τα-
κτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ερσίν Μποζ του Τζεμαλή, Μέλος Γενικού Συμβουλίου ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 292492.

Στα μέλη του Σ.Σ.Π.Α.Ε. δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 
Η θητεία των μελών του Συμβουλίου είναι διετής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

 

Αριθμ. Κ3/9253	
Συγκρότηση και ορισμός μελών του Συμβουλίου Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργα-
σίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσω-

μάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως του άρθρου 6, της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 8 και της παρ. 2 του άρθρου 169,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314),

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία Κ3/30446/17-3-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός τρόπου και διαδικασίας άσκησης αρμοδιοτήτων και τρόπου λειτουργίας των Συμβουλίων Σύνδεσης με 
την παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.)» (Β’ 1324), 

2. Τις από 7-08-2025 επιστολές του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και της Γενικής 
Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, περί ορισμού εκπροσώπων 
προς στους αρμόδιους κατά το άρθρο 6 του ν. 4763/2020 φορείς και τις υπό στοιχεία Κ.Π:105610/02-09-2025, 
Κ.Π 100166/18-08-2025, Κ.Π:107897/05-09-2025, Κ.Π.107925/06-09-2025, Κ.Π.107950/05-09-2025, Κ.Π:115363/ 
19-09-2025, Κ.Π:115255/19-09-2025, Κ.Π:115368/19-09-2025, Υ.Σ.:5594/Κ5/22-09-2025, Κ.Π:117543/23-09-2025, 
Κ.Π:122355/02-10-2025, Κ.Π:134321/23-09-2025, Κ.Π:141850/04-11-2025, απαντήσεις των φορέων και το 
γεγονός ότι δεν υποδείχθηκαν αναπληρωματικά μέλη, ως εκπρόσωποι των εργαζομένων.

3. Τα πρακτικά της 1ης/01-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΣΕΕΚ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 216/24.02.2026886

4. Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/03/1595/B1/9/1/2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε
σιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας απόφασης λόγω λήξης θητείας του Συμβουλίου Σύνδεσης με την 
Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), του Συμβουλίου Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Πελοποννήσου, το οποίο έχει ως αποστολή:

α) Την υποβολή εισηγήσεων-γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος-Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ. και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού, ως εξής:

1. Τον Ιωάννη Κατσίρη του Δημητρίου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Τρίπολης, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 464590, ως Συντονιστή, 
με αναπληρωτή τον Πέτρο Βολτέα του Κωνσταντίνου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Καλαμάτας, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 367785.

2. Τον Φίλιππο Δελή του Θεοδώρου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Άργους, με Α.Δ.Τ.: Α00983435, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Δημήτριο Στυλιανό του Χαράλαμπου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Τριφυλίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 477609.

3. Τη Γεωργία Μπουτσικάρη του Βασιλείου, Διευθύντρια του 1ου ΕΠΑ.Λ. Σπάρτης, με Α.Δ.Τ: ΑΖ 236419, ως 
Αναπληρώτρια Συντονίστρια, με αναπληρώτρια την Ελένη Θεοδωρακοπούλου του Παναγιώτη, Διευθύντρια 
του 2ου ΕΠΑ.Λ. Καλαμάτας, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ770803. 

4. Τη Βασιλική Σωτηροπούλου του Κωνσταντίνου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑΛ Άργους, με Α.Δ.Τ.: Α00853363, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Ηλιόπουλο του Ιωάννη, Διευθυντή του Π.ΕΠΑΛ. Κιάτου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΙ234378.

5. Τον Φίλιππο Οικονόμου του Γρηγορίου, Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του Δ.ΥΠ.Α. Αργολίδας, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΗ 734008, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Γκολέμη του Κωνσταντίνου, Διευθυντή της 
ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας του Δ.ΥΠ.Α. Τρίπολης, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ244426.

6. Τον Αναστάσιο Παπαγεωργίου του Παναγιώτη, Περιφερειακό Σύμβουλο, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 729654, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Μάρκο Λέγγα του Νικολάου, Περιφερειακό Σύμβουλο, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 787676.

7. Τον Γεώργιο Καμπύλη του Δημητρίου, Δήμαρχο Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 224610, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Κοσκινά του Παναγιώτη, Δημοτικό Σύμβουλο Δήμου Τρίπολης, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΝ965789.

8. Την Ελένη Ασπιώτη του Αριστείδη, Πρόεδρο Ε.Σ. Ναυπλίου, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών 
φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ371961, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Μαρινάκο του Θεοδώρου, 
Πρόεδρο της Ένωσης Ξενοδόχων Αρκαδίας (ΣΕΤΕ), με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 819158.

9. Τον Κωνσταντίνο Κοτσύφη του Νικολάου, HR Director DEMO S.A., ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών 
φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ768032, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αλέξη Πλέσσια του Αθανασίου, Επιστη-
μονικό Στέλεχος του Ινστιτούτου Μικρών Επιχειρήσεων της ΓΣΕΒΕΕ, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 212000.

10. Τον Αθανάσιο Παπαδολιά του Χριστοφόρου, Επιστημονικό συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της 
ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: Ν 445499, ως τακτικό μέλος.

11. Τον Νικόλαο Αποστολόπουλο του Αναστασίου, Επιστημονικό συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της 
ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ820907, ως τακτικό μέλος.

12. Τον Κωνσταντίνο Καχριμάνη του Βασιλείου, Διευθυντή Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Πελοποννήσου (Άργος), με 
Α.Δ.Τ.: Μ 460552, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Βικτωρία Αλοιμονάκη του Ιωάννη, διοικητική υπάλ-
ληλο Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Πελοποννήσου (Άργος), με Α.Δ.Τ.: Α00171164.

13. Τον Νικόλαο Καραλή του Ευαγγέλου, Μέλος Γενικού Συμβουλίου ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 268182, ως τα-
κτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αθανασία Καρούνου του Σπυρίδωνα, Μέλος Γενικού Συμβουλίου ΕΣΑμεΑ, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 478205.

Στα μέλη του Σ.Σ.Π.Α.Ε. δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 
Η θητεία των μελών του Συμβουλίου είναι διετής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

887Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 216/24.02.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

 

Αριθμ. Κ3/9259	
Συγκρότηση και ορισμός μελών του Συμβουλίου Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργα-
σίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσω-

μάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως του άρθρου 6, της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 8 και της παρ. 2 του άρθρου 169,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314), 

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία Κ3/30446/17-3-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός τρόπου και διαδικασίας άσκησης αρμοδιοτήτων και τρόπου λειτουργίας των Συμβουλίων Σύνδεσης με 
την παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.)» (Β’ 1324).

2. Τις από 7-08-2025 επιστολές του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και της Γενικής 
Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης, περί ορισμού εκπροσώπων 
προς στους αρμόδιους κατά το άρθρο 6 του ν. 4763/2020 φορείς και τις υπό στοιχεία Κ.Π:105610/02-09-2025,  
Κ.Π 100166/18-08-2025, Κ.Π:107897/05-09-2025, Κ.Π.107925/06-09-2025, Κ.Π.107950/05-09-2025, Κ.Π:115363/ 
19-09-2025, Κ.Π:115255/19-09-2025, Κ.Π:115368/19-09-2025, Υ.Σ.:5594/Κ5/22-09-2025, Κ.Π:117543/23-09-2025, 
Κ.Π:122355/02-10-2025, Κ.Π:134321/23-09-2025, Κ.Π:141850/04-11-2025, απαντήσεις των φορέων και το 
γεγονός ότι δεν υποδείχθηκαν αναπληρωματικά μέλη, ως εκπρόσωποι των εργαζομένων.

3. Τα πρακτικά της 1ης/01-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΣΕΕΚ).

4. Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/03/1595/B1/9/1/2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε
σιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας απόφασης λόγω λήξης θητείας του Συμβουλίου Σύνδεσης με την 
Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 216/24.02.2026888

Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), του Συμβουλίου Σύν-
δεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Στερεάς Ελλάδας, το οποίο έχει ως αποστολή:

α) Την υποβολή εισηγήσεων-γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος-Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ. και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού, ως εξής:

1. Τον Κωνσταντίνο Μαντέ του Νικολάου, Διευθυντή Σ.Α.Ε.Κ. Ιστιαίας Αιδηψού, με Α.Δ.Τ.: Α01477345, ως Συντο-
νιστή, με αναπληρώτρια τη Βασιλική Καλτσή του Χρήστου, Διευθύντρια Σ.Α.Ε.Κ. Καρπενησίου, με Α.Δ.Τ.: Α00089172.

2. Τον Νικόλαο Νικολάου του Αθανασίου, Διευθυντή Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ. Λαμίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 978374, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Θεοδόσιο Καρβέλη του Χρήστου, Διευθυντή Σ.Α.Ε.Κ. Άμφισσας, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΡ 499459. 

3. Την Ροδοθέα Καρφή του Νικόλαου, Διευθύντρια του 1ου ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Καρπενησίου, με Α.Δ.Τ.: 
Α01452415, ως Αναπληρώτρια Συντονίστρια, με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Λιάκο του Βασιλείου, Διευθυντή 
του 1ου Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Οινόης-Σχηματαρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 481279. 

4. Την Αγάπη Γιάγκα του Δημητρίου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑΛ. Άμφισσας, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 679374, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Πίσχινα του Ευάγγελου, Διευθυντή του 2ου ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Χαλκίδας, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΙ489927.

5. Τον Ιωάννη Λιάσκο του Γεωργίου, Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Δ.ΥΠ.Α. Χαλκίδας, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 583230, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Παπαπάνο του Βασιλείου, Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας 
Δ.ΥΠ.Α. Λαμίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ996299.

6. Τον Αναστάσιο Βελισσαρίου του Δημητρίου, Αντιπεριφερειάρχη Παιδείας Στερεάς Ελλάδας με Α.Δ.Τ.: 
Α00216307, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Γαλάνη του Αντωνίου, Αντιπεριφερειάρχη 
Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 481142.

7. Τον Δημήτριο Καραμάνη του Κωνσταντίνου, Δήμαρχο Λεβαδέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 493600, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια την Ιωάννα Γκόγκου του Σπυρίδωνα, Δημοτική Σύμβουλο Δήμου Διρφύων Μεσσαπίων, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΝ 493957.

8. Τον Νικόλαο Καμπόλη του Χαραλάμπους, Γενικός Διευθυντής Συνδέσμου Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας 
(ΣΒΣΕ), ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΒΑ 4702687, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρωτή τον Απόστολο Γκούβα του Κωνσταντίνου, Αντιπρόεδρο Ομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας 
Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 479700.

9. Τον Σταμάτη Βαρδαρό του Ιωάννη, Διοικητικό Διευθυντή ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδο-
τικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 488443, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Παναγιώτα Σαμαρά του Θωμά, 
Πρόεδρο της Ένωσης Ξενοδόχων Λαμίας (ΣΕΤΕ), με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 980433.

10. Τον Σπυρίδωνα Βογιατζή του Παναγιώτη, Επιστημονικό συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ 
(ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 497142, ως τακτικό μέλος.

11. Τη Μαρία Τσιμπούρη του Αθανασίου, Επιστημονική συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/
ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 983484, ως τακτικό μέλος.

12. Τον Ευθύμιο Κουτρούμπα του Βασιλείου, Καθηγητή Τεχνικών Μαθημάτων Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Στερεάς 
Ελλάδας (Γαλαξίδι), με Α.Δ.Τ.: Α01998736, ως τακτικό μέλος.

13. Τον Παναγιώτη Μαρκοστάμο του Αθανασίου, Πρόεδρος Περιφερειακής Ομοσπονδίας Ατόμων με Ανα-
πηρία Στερεάς Ελλάδας, ως εκπρόσωπο της ΕΣΑμεΑ με Α.Δ.Τ.: Σ 614979, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Λεωνίδα Μίχο του Κωνσταντίνου, Μέλος Γενικού Συμβουλίου ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 478959.

Στα μέλη του Σ.Σ.Π.Α.Ε. δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.
Η θητεία των μελών του Συμβουλίου είναι διετής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

*14002162402260006*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


		2026-02-24T19:56:12+0200




